
خداداد عزیزی 
بازیکن پیش کسوت 

خراسانی در پاسخ به 
این سوال که در بین 

مهاجمان ایرانی کدام 
بازیکن را می پسندد، 
گفت: من بعد از علی 
دایی دیگر مهاجمی 

را دوست نداشتم. 
البته من مهاجمی که 

سرعت حمل توپ 
و تکنیک را داشته 

باشد دوست دارم و ما فقط یکی دو مهاجم در سطح ملی داریم. به 
نظر من طارمی و سردار آزمون بهترین مهاجمان نوک ایران هستند.

به گزارش ورزش »سه«، وی در خصوص بازی تیم های مختلف نیز 
تصریح کرد: من فقط بازی های بارسلونا را می بینم. هر چند که 

بازی های حساس اروپایی را هم دنبال می کنم. الان بازی های 
منچسترسیتی را دنبال می کنم. آن ها هم تیم خوبی هستند.

یک سایت هلندی: 
قوچان نژاد شاید شانس 

حضور در جام جهانی را از 
دست بدهد

سایت هلندی ELF پیش بینی 
کرد در صورتی که رضا 

قوچان نژاد نتواند عملکرد 
خوب سال گذشته خودش را 

تکرار کند جام جهانی را از دست 
خواهد داد. به  گزارش  ایسنا، 
رضا قوچان نژاد سال گذشته 

غیرقابل مهار بود. ۱۹ گل و سه پاس گل در لیگ هلند باعث شد تا این بازیکن ایرانی 
یکی از بهترین های لیگ در سال گذشته باشد ولی او در این فصل تنها توانسته است 

دو گل برای تیمش به ثمر برساند. قوچان نژاد در چند بازی اخیر تیم   ملی فوتبال ایران 
جایگاه ثابت خودش را از دست داده و فرصت زیادی برای بازی کردن نداشته است. 

حالا با افتی که او در این فصل داشته شاید نتواند به تیم   ملی دعوت شود و در جام 
جهانی ایران را همراهی کند.رضا قوچان نژاد در دوره قبل جام جهانی تنها گل تیم   ملی 

فوتبال ایران را وارد دروازه  بوسنی و هرزگوین کرد.

نمای تاریخی

چهارشنبه
13 دی 1396

15 ربیع الثانی 1439
٨ صفحه/  شماره 3753

41سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« نوشت:
زنی کــه در جریــان یــک نــزاع خانوادگــی با قندشــکن 
ضربه ای به پای همســرش وارد آورده و باعث قطع شدن 
چهار بند انگشت او شــده بود، به اتهام ایراد ضرب به یک 

سال حبس جنحه ای محکوم شد.

یخبندان جان زنی را گرفت	 
زن 60ساله ای به نام »م« که دو شب قبل از منزل دخترش 
به خانه خود باز می گشــت، بــر اثر لغزیــدن روی یخ ها به 
زمین خورد و در نتیجه اصابت ســرش به دیوار به سختی 
آسیب دید.نامبرده با حالتی وخیم به بیمارستان منتقل 
شد ولی معالجات درباره وی نتیجه ای نبخشید و نامبرده 
به علت ضربه ای که در لحظه حادثه به سرش وارد آمده و 

باعث خونریزی مغزی وی شده بود، درگذشت.

مگس مدیترانه ای	 
به منظور آشــنایی باغداران با چگونگی مبــارزه با مگس 
مدیترانه ای، یــک کلاس توجیهــی از طــرف اداره حفظ 
نباتات اداره کل کشــاورزی خراســان در مشــهد تشکیل 
شــد.در این کلاس کــه 15تــن از نمایندگان باغــداران 
مناطق استان شرکت داشتند، رئیس و کارشناسان اداره 
مذکور ضمن تشــریح زیان های خسارت ناشــی از وجود 
مگــس مدیترانه ای بــرای باغســتان ها و درختــان میوه، 

روش های گوناگون مبــارزه با این آفت را بــه آنان آموزش 
دادنــد و نحوه بــه کارگیــری ســموم لازم را بــرای مبارزه 

تشریح کردند.

استفاده از شناسنامه جعلی موجب بازداشت 	 
دو نفر شد

یک زن غیر ایرانی به نــام لیلا که با شناســنامه جعلی در 
مشــهد ســاکن بود، به وســیله ماموران آگاهی دســتگیر 
شــد و به همراه پرونده متشــکله روانه دادســرا شــد.وی 
در بازجویی اظهار کرد که چندی قبل پســر خردســالش 
دو شناســنامه در خیابان پیدا کرده و آن ها را به وی داده 
اســت و او با چســباندن عکس خودش روی شناسنامه از 
آن اســتفاده می کرده اســت. تحقیقات بعدی نشان داد 
که لیلا شناسنامه دومی را نیز به یک نفر از دوستانش به 
نام محمدعلی که یک غیرایرانی اســت داده، ماموران با 
استفاده از نشانه هایی که از نامبرده داشته، توانسته اند او 
را دستگیر کنند.وی پس از دستگیری اظهار کرد که چون 
نمی توانســته با شناســنامه غیرایرانی در مشــهد ساکن 
باشــد، از این رو از شناســنامه جعلی اســتفاده می کرده 
است.لیلا و محمدعلی پس از بازجویی از طرف بازپرس 
به اتهام استفاده از شناسنامه جعلی و اتهام عبور غیرمجاز 

از مرز، روانه زندان شدند.

با شاعران

دهه شــصتی ها او را بــا »قصه ظهر جمعــه« به یاد 
دارند و هر بار تب نوستالژی شان بالا می زند یادی 
هم می کنند از صدای گرم و قصه های شیرین او.

محمدرضا سرشار که خیلی ها او را با نام مستعار 
رضا رهگذر می شناسند نویســنده ای تواناست 
که در زمینــه ادبیات کــودک فعالیت مــی کند. 
نویســندگی، قصــه گویی، نقــد ادبــی، ترجمه و 
بازنویســی متون تاریخی از جملــه فعالیت هایی 
اســت که او در این ســال ها در کارنامه کاری اش 

گنجانده است.
او هنــوز یکــی از طرفــداران پــر و پا قــرص قصه و 
قصه گویی و تاثیر تربیتی و روانــی آن بر کودکان 
است. او به گلایه از بی توجهی هایی می پردازد که 
به این عرصه صورت می گیرد و غفلت از فرصت ها 
را مجــاز نمی دانــد. سرشــار چنــدی پیش ســفر 
کوتاهی به مشهد داشت که در حاشیه آن مجال 
یک گفت و گوی کوتاه دست داد. گپی که بیشتر 
حول علاقه اصلی او یعنی ادبیات و نویســندگی 

بود.

میل به شنیدن به جای خواندن	 
ایــن نویســنده توانمنــد، در ابتــدای صحبتمان 
از دلایــل اشــتیاق و تاثیرپذیــری کــودکان از 
داســتان ها، چنیــن می گویــد:  در مقاطعــی که 
کودکان توانایــی خواندن ندارند، واجب اســت 
داســتان برای آن ها گفته، یا خوانده شود، البته 
بســیاری از بچه ها بعــد از این که به مدرســه می 
روند با این که باســواد می شــوند و خودشان می 
توانند کتاب بخوانند، اما  باز هم ترجیح می دهند 

داستان ها برایشان بازگو شود.
وی از یــک عادت هم، ســخن بــه میان مــی آورد 
و توضیــح می دهــد: از طــرف دیگــر بســیاری از 
کــودکان و نوجوانــان بــه مطالعه عــادت نکرده 
اند، آن ها حاضرند بشــنوند، اما حاضر نیســتند 
بخوانند. به این دلیل داســتان گویی و داســتان 
خوانی در سنین کودکی و نوجوانی در همه دنیا 

توصیه می شود.
سرشــار به برکاتی اشــاره می کند که قصه گویی 
والدیــن بــرای کودکانشــان دارد و می گویــد: از 
طرفی داستان گویی بین کودک و والدین رابطه 
صمیمانه به وجــود مــی آورد؛ یعنی هــم کودک 
درمی یابد کــه به او بها داده شــده و هم والدین از 
برخی پرســش های فرزندانشــان آگاه می شوند 
و مطمئنا در پاســخ گویی به آن ها تلاش خواهند 
کرد. همچنین، ممکن است کودک از داستان ها 
خوشــش بیاید و کتاب آن را بخرد چون بچه های 
زیر هفت سال تمایل دارند یک داستان را بارها و 
بارها بشنوند یا بخوانند که این اتفاق خود گرایش 

به مطالعه را به وجود می آورد.
وی این برکات را همــه از هنر قصه گویی می داند 
و تاکیــد می کند کــه والدین باید بــه این ظرفیت 

مجهز شوند.

تقویت نگاه به ادبیات کودک، پس از 	 
پیروزی انقلاب

از سرشــار درباره کمیت داســتان های کودک و 
نوجوان می پرســیم که او در این بــاره می گوید: 
پس از انقلاب اســلامی مــا از نظر کمــی و کیفی 
در ادبیات کودکان و نوجوانان پیشرفت کردیم. 
توجه به مسائل خاص کودکان و نوجوانان ایرانی 
در این زمینه برای ما معیار اصلی بوده است. وی 
ادامــه می دهد: در 10 ســال منتهی بــه پیروزی 
انقــلاب اســلامی، 26 درصــد کتاب هــای این 
رده ســنی تألیــف و 74 درصد ترجمه بــود اما در 
10 ســال اول پس از پیــروزی انقــلاب، این آمار 
معکوس شد یعنی 24 درصد ترجمه و 76درصد 
تالیف داشــتیم.وی بــر اهمیت توســعه و ارتقای 
ظرفیت هــای ادبیــات کــودک در کشــورمان به 

تناسب نیاز نسل های جدید تاکید می کند.

داستان هایی که دغدغه کودکان نبود	 
سرشــار نقبــی می زند بــه کیفیت داســتان های 
کــودک و نوجــوان، آن هــم در مختصــات زمانی 
قبل و بعد انقلاب و بیان می کند: داســتان های 
کودکان در آن زمان بیشــتر رمزی یا استعاره ای 
بــود در زیر پوســت آن، مضامین عمدتا سیاســی 
داشت و محورش مسائل کودک و نوجوان نبود؛ 
یعنی آدم بزرگ ها بــرای گریز از سانســور رژیم، 
حرف های سیاسی خود را در قالب داستان های 

به ظاهر کودکانه بیان می کردند.
وی ادامــه می دهد: از ســویی این داســتان ها نه 
جذابیت داشتند و نه کودک رمز و راز آن را متوجه 
می شد؛ چون تناسب ســنی دغدغه نویسندگان 
این جنس آثار نبود اما بعد از انقلاب داســتان ها 
به سوی نیاز خود بچه ها ســوق پیدا کرد یعنی ما 
چهره کودک ایرانی را در آن می دیدیم. از سوی 
دیگر، داســتان هــای تالیفی بیشــتر بازنویســی 
افسانه های کهن بودند که واقعیت گرایی کمی 
داشــتند، همچنین زندگی کودک آن روز در آن 

بازتابی نداشت.
وی خاطر نشــان می کند: امروزه درصد داستان 

های واقعیت گــرا افزایش یافته، توجــه به برخی 
مســائل عقیدتی و دینی پررنگ تر شــده و پاسخ 
گویــی به پرســش هــای کــودکان در زمینه های 
فلســفی، عرفانی، دینــی، علمی و... نیز بیشــتر 
شده اســت. همه این ها اتفاقات مثبتی است که 
ما را به تربیت نسلی هوشــمند تر و آگاه تر هدایت 

می کند.

بیم و امیدهای اهالی قلم	 
سرشــار مســئولیت ریاســت انجمن قلم ایران را 
هم بر عهده دارد. فارغ از جایگاه نویســندگی و با 
توجه به مسئولیتی که بر عهده دارد، از او درباره 
حمایت های دولتی از این انجمن می پرسیم. در 
پاسخ بیان می کند: ما انجمن قلم ایران را از سال 
1378 تاســیس کردیم و این تشکل همچنان پا 
برجاســت، 200 نفــر عضــو دارد و فعالیت های 
ما در ایــن انجمن چشــمگیر بوده اســت. به طور 
کلــی دولت هــا موظفند از تشــکل های رســمی 
هنری حمایت  کنند، ما در طول این ســال ها در 
هر دولت و با هر خط مشــی سیاسی، جایزه »قلم 
زرین« را داشــتیم که از حمایت ارشاد برخوردار 
بود. البته حمایت ها از این رقابت کم شده و عملا 
به حداقل رسیده است که امیدواریم این وضعیت 
بهبود یابد.وی بیان می کند: در خصوص تبدیل 
تشــکل فرهنگی به صنف در دولــت یازدهم نیز، 
گروهی که ما خیلی هم  آن ها را  نمی شناختیم، 
یک تشــکل صنفی ایجاد کردند و امــا بعد از یک 
هفته مــوج آن خوابیــد و بالاخره متوجه نشــدیم 
تکلیفش چه شد؟! این تشکل ها برای ایجاد صنف 
باید درخواســت خــود را به صورت مصوبــه ای از 
سوی مجلس یا شورای انقلاب فرهنگی یا وزارت 
کار پیگیری کنند و به همین دلیل نتوانســته اند 
خروجی موثری داشته باشــند. فعالیت و تاثیری 

از آن ها در زندگی اهل قلم ندیدم.
وی خاطر نشــان می کند: حتی ما مــکان و دفتر 
و فعالیت آن ها را نمی شناســیم، حالا این اقدام 
آن ها چه تاثیری در زندگی اهل  قلم داشت نمی 

دانم، اگر کسی چیزی دیده به ما هم بگوید.
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                          یادداشت         

مهرداد بائوج لاهوتی

رئیس فراکسیون مدیریت شهری و روستایی 
مجلس شورای اسلامی

شتاب بخشی به نوسازی و به سازی 
بافت فرسوده با مشارکت جویی از 

شهروندان 
حفظ، به سازی کالبدی و توانمندسازی عملکردی بافت 
های فرســوده کــه در اغلب موارد هســته اولیــه و اصلی 
شــهرها را تشــکیل می دهد، اجتناب ناپذیر است. این 
بافت های شهری به دلیل نارسایی های کالبدی، کمبود 
خدمات و زیرســاخت های شــهری مناســب از یک سو و 
شــرایط نامطلوب زیســت محیطی، مســائل اجتماعی، 
فرهنگی و اقتصادی از ســوی دیگر، نیازمند توجه و »به 

سازی و بازآفرینی« هستند.
همچنین از آن جایی که بافت فرسوده شهری تحت تاثیر 
توسعه شتابزده شهری، جمعیت غیربومی ناهماهنگ با 
زندگی شــهری را جایگزین جمعیت بومــی کرده، علاوه 
بر ایجــاد محیط فیزیکی ناخوشــایند ، فضــای اجتماعی 
ناپایداری را نیز به وجود آورده اســت. فضایی که مستعد 
وقوع ناهنجاری هــای اجتماعی اســت و ابتدا ســاکنان 
محدوده و سپس دیگر مناطق شهر در معرض خطر آن قرار 
دارند.در واقع این بافت ها با گذشت زمان و توجه نکردن 
و نگهــداری نامناســب، دچــار فرســودگی و اضمحلال 
کالبدی و عملکردی شــده اند. حال ضرورت نوسازی و 
به سازی این بافت زمانی ملموس تر خواهد بود که خطر 
وقوع زلزله نیز وجود داشــته باشــد و از ایــن منظر، باید 
ظرفیتی فراهم شــود تا انجام عملیات امداد و نجات در 
آن بافت، بــا وجود تراکم زیاد ســاختمانی و معابر تنگ و 

باریک ممکن شود.
وسعت زیاد بافت فرسوده شهری و آسیب پذیر بودن این 
بافت ها از یک ســو و نیاز به نوسازی گسترده آن از سوی 
دیگر؛ ضرورت مشارکت شهروندان را به یکی از مسائل 
اساســی در ایــن حــوزه شهرســازی تبدیل کــرده و این 
اقدامی است دو ســویه و تعاملی که باید از طریق تفاهم 
ملت و دولت صورت گیرد اما آن چه مسلم است، مسئله 
مشــارکت شــهروندان ابعــاد گوناگونــی دارد و این کار 
باید به صورت تدریجی انجام شود، زیرا زمانی که بحث 
مشــارکت مردمی به میان مــی آید، انتظار بر این اســت 
که هزینه های مربوط به احیا و به ســازی توســط مردم و 
ساکنان این گونه بافت ها تامین شود، در حالی که اصولا 
احیا و نوسازی بافت فرسوده یک مقوله ملی است و مردم 

توان مالی کافی برای به سازی این بافت را  ندارند.
بنابرایــن هــر چنــد کــه مشــارکت مــردم از مهــم ترین 
معیارهای موفقیــت در برنامه ریزی شــهری محســوب 
می شــود و بدون در نظر گرفتــن اهمیــت آن نمی توان 
امید چندانی به اثربخشی طرح های نوسازی و به سازی 
داشــت اما متاســفانه نــرخ آن در کلان شــهرهای ما، به 
دلیل نبود توان مالی، بســیار ضعیف ارزیابی می شود. 
البته رکود بازار مســکن  نیز مزید بر علت شده است، از 
این رو تکیه صرف به به سازی این بافت توسط شهروندان 
بســیار ســاده اندیشــانه خواهــد بــود. در همیــن زمینه 
طی ســال های اخیر قانون مســتقل و جامعی به منظور 
نوســازی و به سازی بافت های فرســوده تدوین شده که 
امتیازات بســیاری را بــرای صاحبان املاک یا ســرمایه 
گذارانی که تصمیم به احیای این بافت ها داشته باشند، 

در نظر گرفته است.
تجمیع  پلاک ها و اســتفاده از حداکثر تراکم نیز از دیگر 
امتیــازات و برنامه هایــی بوده کــه در موضوع نوســازی 
بافت های  فرسوده دنبال کرده ایم. سازمان ثبت اسناد 
و املاک کشــور نیز مکلف شــده اســت در زمینه تجمیع 

پلاک ها همکاری لازم را به عمل آورد.
در لایحــه بودجــه ســال 97، دولت بنــدی را بــه منظور 
ســامان دهی و توســعه بافت هــای فرســوده اختصاص 
داده است؛ در بند »و« تبصره 4 این لایحه آمده که دولت 
به شهرداری تهران اجازه داده تا از محل صندوق توسعه 
ملی، 100 میلیون دلار معادل) 350 میلیارد تومان( را 
برای سامان دهی و توسعه بافت های فرسوده و مناطق 

زلزله خیز برداشت کند.
حــال علــی رغم ایــن کــه بســته بافــت فرســوده کامل و 
جامع اســت اما متاســفانه اطلاع رســانی کمــی در این 
حوزه صورت گرفتــه بنابراین باید شــهرداری ها آگاهی 
شــهروندان را راجع بــه ایــن مزایــا و امتیــازات افزایش 
دهند. علاوه بــر این باید سیاســت ســرمایه گــذاری در 
بافت فرســوده مدنظر قرار گیرد. از این رو پیشــنهاد می 
شــود شــرکت های وابســته به وزارت راه و شهرسازی و 
شهرداری ها ورود جدی تری به این حوزه داشته باشند. 
بر مبنــای قانون بایــد ســالیانه 10 درصــد از بافت های 
فرســوده کاهش یابد. بنابرایــن هر کس به انــدازه توان 
خویش باید در بازسازی و به سازی این بافت دخیل باشد.
باید اذعان کرد، ورود به عرصه به ســازی بافت فرسوده 
توسط شــهرداری ها و وزارت راه و شهرســازی به دلیل 
پیچیدگی های بسیار، کار ســخت و همراه با مخاطرات 
اجتماعــی و اقتصــادی اســت. بنابرایــن همراهــی و 
مشــارکت مردم می تواند به کاستن دشــواری های این 
فرایند سخت کمک شــایانی کند اما نکته قابل توجه آن 
اســت که این مهم به تدریج محقق خواهد شــد، چرا که 
این مشــارکت به صورت خود به خود بــا رویکردی از بالا 
به پاییــن تحقق نمی یابــد، بلکه نیازمند زمینه ســازی و 
بسترســازی مناســب از طریــق مدیریت های شــهری و 

متولیان امر است.
در مجموع باید تاکید کرد که سیاســت گــذاری و برنامه 
ریزی جامع و پایدار برای به سازی ، نوسازی و بازسازی 
بافت هــای قدیــم شــهری - ضمــن حفاظــت از میراث 
تاریخی فرهنگی و توجه به ســازگاری و انطباق آن ها با 
ســاختارهای  محیط زیست و ســاختارهای فرهنگی- 
موجب توسعه پایدار شهری می شود. نوسازی و به سازی 
یک بار برای همیشــه رخ نمی دهد بلکه موضوعی است 
مداوم که در نهایت باید به سیستمی خود جوش تبدیل 

شود و از این منظر نیازمند فرهنگ سازی است.

گفت وگو

نسیم سهیلی

گفت و گو با محمدرضا سرشار نویسنده و گوینده خاطره ساز »قصه ظهرجمعه«

رمز و راز قصه های کودکانه

حکمت روز

امام کاظم )ع(

حیا از ایمان و ایمان در بهشت است و بد زبانی از بی  مهری و بدرفتاری است و بدرفتاری در جهنم است.
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مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی! آمدم با دو دست تهی ، سوختم به امید روز بهی
چه باشد اگر بر این دل خسته ام مرهم بنهی

نسیم قرب الهی نزدیک نفس های دوستانی
 حاضر دل های ذاکرانی از نزدیک نشانت می دهند و برتر از آنی

از دورت می جویند و نزدیک تر از جانی
ندانم که در جانی یا جان را جانی

نه این و نه آنی جان را زندگانی می باید تو آنی

خراسان به روایت 
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# Mashhad  مشهد #
شهر و استان در شبکه های اجتماعی

صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان
مدیرمسئول: محمد سعید احدیان

سردبیر: سیدعلی علوی

دفترمرکزی: مشهد، بلوارشهیدصادقی
صندوق  پستی:91735-511

تلفن: 051-37634000

نمابردبیرخانه:  05137624395
پذیرش  آگهی و اشتراک: 05137010

پیامك: 2000999

چاپ مشهد: شهرچاپ خراسان
روابط عمومی: 37009111 051
نمابرتحریریه: 37626501 051

 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

روز ـ داخلی ـ خانه  خودم
مادر خدابیامرزم از مشهد آمده بود و داشت سوغاتی هایی 
را که برای مــا آورده بود، مــی داد. طبق معمــول زعفران و 

زرشک و آلو بخارا  ... 
اما این دفعه یک تی شرت هم برایم آورده بود. گفت: وقتی 
با خواهرم مرضیه رفتــه بودیم برای بچه هــا لباس بخریم، 
این تی شرت را دیده بودند و خواهرم گفته بود که برای رضا 

بخریم. بعد هم با فروشنده چانه زنی را شروع کرده بودند. 
فروشنده کوتاه نیامده بود. بالاخره مادرم گفته بود می دانی 
این لباس را برای چه کســی می خواهم بخــرم؟ برای رضا 
کیانیان! فروشــنده هم تخفیف داده بود. برای لباس های 
دیگر هم تخفیف داده بود و ســلام هم رســانده بود. مادرم 

گفت: از این به بعد باید با تو خرید بروم و هیچ وقت نرفت.
آن دنیا هم که دیگر کسی را به خاطر موقعیت اجتماعی اش 

تحویل نمی گیرند. آن دنیا باید مادرم پارتی من بشود.

بریده کتاب

کتاب این مردم نازنین- رضا کیانیان
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